COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DESTINADA A CONSOLIDAR O
TEXTO DA REFORMA CONSTITUCIONAL TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº   /2020

Requer realização de Audiência Pública destinada
a debater a Reforma Tributária na perspectiva do

setor privado.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de Audiência Pública nesta

Comissão Mista Temporária com vistas a subsidiar os debates sobre a Reforma Tributária. Assim,

solicito que seja convidado Representante do Grupo de Estudos Tributários Aplicados – GETAP,

Zabetta Macarini.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma tributária é tema essencial para alavancar o crescimento dos negócios e do país.

Este é um tema que afeta diversos atores e que, portanto, precisa contar com um amplo debate a

partir de perspectivas diversas.

O GETAP é uma entidade sem fins lucrativos que se dedica a contribuir para o

aperfeiçoamento da legislação tributária brasileira visando a sua simplificação, racionalização,

neutralidade e segurança jurídica na relação fisco-contribuinte. Foi fundado em 2011 e hoje tem

mais de 70 empresas associadas que integram mais de 34 setores da economia.

Assim, é de extrema importância que esta Comissão Mista Temporária ouça a representante

do GETAP, que faz um excelente trabalho investigando o sistema tributário brasileiro, bem como o

vivenciando na prática por meio de suas empresas associadas.

Sala das Sessões, em              de  março de 2020.

Deputado ALEXIS FONTEYNE

NOVO/SP

C
D

/
2

0
9

4
0

.
4

8
5

8
8

-
4

9

00039/2020
REQ

	COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DESTINADA A CONSOLIDAR O TEXTO DA REFORMA CONSTITUCIONAL TRIBUTÁRIA